
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.    DEL __________

Proposta n.639 del 01/06/2024

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO

OGGETTO: Deliberazione n. 739 del 14/03/2024 - Servizio medico di guardia attiva per il Dipartimento
di emergenza urgenza dei PP.OO. della ASL di Nuoro. Affidatario: ditta MST Group Srl di Vicenza.
Attivazione opzione proroga per 4 mesi dal 01/05/2024 al 01/08/2024 per i lotti nn. 6 e 7 di interesse
della ASL di Nuoro.
CIG derivato Ospedale San Francesco: B1F0A6434F – Lotto 6
CIG derivato Ospedale San Camillo: B1F0A97D62 – Lotto 7

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le  attività e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Il Responsabile del Procedimento Dott.ssa Liliana Sapa

Il Dirigente Amministrativo
S.C. Provveditorato

Dott. Franco Casula

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro

      SI [ x ]                           NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ X ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [ X ]
    

Pagina  1 di 7

Utente
Font monospazio
618            06/06/2024



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  decreto  legislativo  n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina  in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA  la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO ATTO  

- che con DGR   n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata costitui-
ta l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022 con sede le-
gale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1;

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale
Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro   come da L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47;

- che con Deliberazione n.01 del 05/01/2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 3 di Nuoro si è pre-
so atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore generale dell’ASL
di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas;

DATO ATTO

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29/07/2022 con la quale si nomina Diret-
tore Sanitario, Dr. Serafinangelo Ponti;

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29/07/2022 con la quale si nomina Diret-
tore Amministrativo, Dott. Francesco Pittalis;

RICHIAMATE

- la Deliberazione  del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 36 del 26.1.2023 con la quale  è
stato approvato l'atto aziendale definitivo;

- la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 88 del 21/02/2023, con la quale
stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale a seguito della dichiarazione di conformità
disposta dalla Giunta Regionale  con D.G.R. n. 4/63 del 16/02/2023, ai sensi dell’art. 16, comma 2,
della L.R. 24/2020,;

- la DGR n. 18/13 del 18/05/2023 avente ad oggetto”Atto aziendale dell’Azienda socio sanitaria di
Nuoro. Integrazione. Esito verifica di conformità ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 24/2020;

- la Deliberazione n. 427 del 06/06/2023 del Direttore Generale della Asl n. 3 di Nuoro avente ad
oggetto: “Presa d’atto D.G.R. n. 18/13 del 18/05/2023. Atto aziendale dell’Azienda socio sanitaria
di  Nuoro.  Integrazione.  Esito  verifica  di  conformità  ai  sensi  dell’art.  16,  comma 2,  della  L.R.
24/2020;

Pagina  2 di 7



VISTA la nota PG/2023/3454 del 02/02/2023 con la quale il Direttore Generale ha delegato al Dott.
Franco Mario Casula, Dirigente Amministrativo attualmente assegnato al settore Provveditorato
dell’ASL di Nuoro, i compiti di gestione delle procedure di acquisto di beni e servizi;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di tratta-
mento dei dati personali;

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenzia-
le e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servi -
zi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Re-
gionale della Salute (ARES);

DATO ATTO altresì che, in applicazione delle previsioni di cui all’art. 3, comma 3, della L. R. RAS
11 settembre 2020 n. 24, ARES Sardegna è incaricata di svolgere funzioni di centrale di commit-
tenza per conto delle aziende sanitarie e ospedaliere regionali in materia di acquisto di beni e ser-
vizi;

VISTA  la DGR n. 36/47 del 31.08.2021  nella quale, al paragrafo I.8, si prevede  che presso ogni
ASL opera un Servizio acquisti di beni e servizi al quale sono affidate, tra le altre, le funzioni di: re-
cepimento contratti Accordi Quadro/Convenzioni eseguito dalla Centrale Regionale di Committen-
za (CRC), CONSIP Spa, Centrale ARES, nonché la gestione dei contratti,  la nomina del RUP
dell’esecuzione e del DEC per le procedure espletate dalla Centrale Regionale di Committenza
(CRC) e dalla Centrale ARES;

VISTO L’atto Aziendale, art. 13.1, nel quale vengono definite le competenze dalla S.C. Provvedito-
rato;

PRESO ATTO che negli ultimi anni si sta verificando una grave e cronica carenza in organico di
personale medico presso i servizi di Pronto Soccorso degli ospedali della Sardegna con rischi di
sospensione dell’attività e gravi disagi per l’utenza e per le strutture sanitarie;

DATO ATTO che tale criticità riguarda anche gli ospedali San Francesco di Nuoro e San Camillo
di Sorgono afferenti alla ASL n. 3;

DATO ATTO che, per sopperire alle succitate carenze di organico, su richiesta delle AA.SS.LL.
Interessate, il Dipartimento Acquisti di ARES Sardegna, in applicazione delle previsioni di cui
all’art. 3, comma 3, della L. R. RAS 11 settembre 2020 n. 24, ha provveduto ad acquisire, presso
gli Enti del S.S.R. interessati, la programmazione dei fabbisogni per il periodo di 12 mesi del
servizio medico di guardia attiva per i dipartimenti di emergenza urgenza dei PP.OO. della
Sardegna e, con Deliberazione n. 157 del 29/07/2022, ha avviato la procedura di gara d’appalto
suddivisa in 10 lotti per l’acquisizione del servizio in parola;

Pagina  3 di 7



PREMESSO che:
- con Determinazione del Direttore del Dipartimento Acquisti ARES n. 1014 del 30/03/2023

sulla base dei succitati presupposti,  è stato disposto l’affidamento della fornitura del servi-
zio medico di guardia attiva in favore della ditta MST Group Srl di Vicenza limitatamente ai
lotti 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10 relativi ai soli codici minori posto che per i lotti 1, 4 e 5 relativi a tutti i
codici non è stata presentata alcuna offerta;

- con Delibera Dirigenziale n. 354 del 17/05/2023 la Asl di Nuoro ha recepito il  Lotto n. 6 –
Pronto Soccorso dell’Ospedale San Francesco di Nuoro e il Lotto n. 7 – Pronto Soccorso
dell’Ospedale San Camillo di Sorgono alle condizioni economiche di aggiudicazione rispet-
tivamente  di Euro 646.464,00 per il Lotto 6 e di euro 461.760,00 per il Lotto 7;

- con Delibera Dirigenziale n. 1118 del 19/12/2023 la Asl di Nuoro ha esteso il servizio nei li -
miti del quinto d’obbligo ai sensi dell’art.120 del D.lgs 36/2023 per il  Lotto n. 6 – Pronto
Soccorso  dell’Ospedale  San  Francesco  di  Nuoro  e  il  Lotto  n.  7  –  Pronto  Soccorso
dell’Ospedale San Camillo di Sorgono;

- la  procedura  di  che  trattasi  prevedeva  negli  atti  di  gara  l’opzione  di  rinnovo  dalla
scadenza del contratto per ulteriori quattro mesi;

- con Determinazione del Direttore del Dipartimento Acquisti ARES n. 739 del 14/03/2024  è 
stata disposta la proroga del succitato servizio per 4 mesi dal 01/05/2024 al 01/08/2024 per
i quali gli importi complessivi di aggiudicazione sono così sinteticamente rappresentati:

Lotto ASL Presidio Ospedaliero Valore opzione

6 Nuoro San Francesco  Nuoro € 198.912,00

7 Nuoro San Camillo Sorgono € 142.080,00

PRESO ATTO che con la  nota PG/2024/15659 del  15/03/2024   il  Dipartimento Acquisti  ARES
Sardegna  ha  comunicato  che  in  esecuzione  di  predetta  Determinazione  ogni  ASL  deve
provvedere:
• alla individuazione e nomina del RUP di esecuzione del contratto e del DEC;
• all’invio di apposita comunicazione all’Operatore Economico aggiudicatario;
• all’acquisizione degli appositi CIG derivati;
• all’assunzione  di  impegno  di  spesa,   alla  creazione  del  contratto  sul  sistema
amministrativo contabile AREAS, all’emissione degli ordini NSO, alla liquidazione delle fatture
e a ogni altro adempimento inerente la fase di esecuzione del contratto;

PRESO  ATTO che  in  relazione  all’esecuzione  dell’affidamento  succitato  e  dei  conseguenti
contratti,  ciascuna  ASL deve  procedere  alla  nomina  del  RUP e  del  DEC  dell’esecuzione  del
contratto ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO pertanto che, trattandosi di un opzione di rinnovo, sono confermati il RUP e il DEC
nominati con Delibera n. 354 del 17/05/2023;

TENUTO CONTO che il  RUP e il  DEC, nell’esercizio delle  loro funzioni,  potranno avvalersi  di
collaboratori tecnici e/o di uno o più Direttori operativi che saranno nominati, nel caso in cui se ne
manifesti la necessità, con successivo provvedimento;

RILEVATO pertanto che, il quadro economico della procedura, limitatamente a quanto di
competenza della Asl n. 3 di Nuoro risulta essere così stimato:

Pagina  4 di 7



VOCI DI SPESA Importo

 ( A ) Importo complessivo dell'appalto (Base d’asta lotti nn. 6 e 7) € 1.123.200,00

( B ) Importo complessivo di aggiudicazione € 1.108.224,00

( C ) 1/5 d’obbligo € 221.644,80

(D) Opzione di proroga di mesi 4 € 340.992,00

(E) Valore fondo incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 su             €   562.636,80 € 11.252,74 

Totale progetto B+C+D € 1.670.860,80 

DATO ATTO che per la suddetta procedura, sono stati acquisiti i seguenti CIG derivati:
-  Lotto 6: B1F0A6434F        
-  Lotto 7: B1F0A97D62

RITENUTO di poter procedere all’integrazione del contratto per un importo di €  340.992,00,  IVA
esente  ex art.10 c.18 DPR 633/72 (prestazioni sanitarie), nell’ambito dell’ opzione di proroga per 4
mesi riservata all’Ospedale San Francesco di Nuoro e San Camillo di Sorgono, al fine di poter far
fronte alle esigenze manifestate dal Direttore Generale Asl Nuoro;

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dr.  Serafinangelo Ponti Dott. Francesco Pittalis

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X]

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ]

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ]

Pagina  5 di 7



DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa,

1) DI DISPORRE l’incremento  del servizio di guardia attiva presso l’Ospedale San Francesco di
Nuoro e San Camillo di Sorgono, nell’ambito dell’importo previsto per l’opzione di proroga del con-
tratto, ai sensi dell’art. 120 D.lgs 36/2023  sull’aggiudicazione disposta da ARES Sardegna con De-
terminazione Dirigenziale n. 739 del 14/03/2024 per la parte di pertinenza della ASL n. 3 di Nuoro,
in conformità agli atti di gara, alla ditta  MST Group Srl di Vicenza;

2)  DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi €
340.992,00,  IVA esente  ex art.10 c.18 DPR 633/72 (prestazioni sanitarie), verrà registrato sul bilan-
cio di esercizio dell’esercizio  2024 e verrà finanziato come di seguito rappresentato:

UFFICIO

AUTORIZZATIVO
MACRO

AUTORIZZAZIONE
CONTO

CENTRO DI COSTO
(se noto)

IMPORTO

IVA INCLUSA

ASSL 3
1 A502050104

Altri servizi sanitari
EMUN0105

PRONTO SOCCORSO
SERVIZIO - P.O. SAN

FRANCESCO

€  198.912,00   

ASSL 3
1 A502050104

Altri servizi sanitari
EMUN0107

PRONTO SOCCORSO
SERVIZIO - P.O. SAN

CAMILLO
€ 142.080,00    

DATO ATTO che gli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D. lgs 36/2023, nelle
more della definizione dei criteri di ripartizione, verranno accantonati e successivamente ripartiti e
liquidati tra gli aventi diritto, per le attività di competenza, con successivo provvedimento, con la
seguente imputazione:

Ufficio
Autorizzativo

Anno di
esercizio

CONTO
Importo complessivo

ASSL 3    2024
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni
tecniche ex art. 45 del D.Lgs.

36/2023)

      
         € 11.252,74

7) CHE che per la suddetta procedura, sono stati acquisiti i seguenti CIG derivati :
-  CIG PADRE: 95687828B3 per il LOTTO 6:   B1F0A6434F
-  CIG PADRE: 9568787CD2 per il LOTTO 7:  B1F0A97D62

8)  DI  STABILIRE  che  sono  confermati  il  RUP  e  il  DEC  nominati  con  Delibera  n.  354  del
17/05/2023;

9) DI DARE ATTO gli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs n. 33/2013, saranno assolti mediante
la piattaforma BDNCP-SIMOG di ANAC che, adeguatamente alimentata con gli atti di gara, fornirà
il link relativo alla presente procedura da pubblicare nella sezione "Amministrazione trasparente"
del sito istituzionale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro;

Pagina  6 di 7



10)  DI  DARE  ATTO  che copia  del  presente  atto  sarà  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro;

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Paolo Cannas

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

 dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro

 dal ______________ al _______________

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato

_______________________________

Pagina  7 di 7

Utente
Font monospazio
06/06/2024                          21/06/2024

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2024-06-03T15:00:18+0200
	SAPA LILIANA


		2024-06-04T09:40:18+0200
	Franco Mario Casula


		2024-06-06T09:32:58+0200
	Francesco Pittalis


		2024-06-06T15:37:23+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-06-06T16:22:11+0200
	CANNAS PAOLO


		2024-06-06T16:44:36+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




